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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na specifika transportu novorozenců v Krajské nemocnici Tomáše

Bati ve Zlíně, a.s. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část pojednává o problematice transportu novorozenců, také přibližuje téma psy-

chiky rodičů rizikových novorozenců.

Cílem práce je zjistit pohled rodičů na celý proces transportu a na péči poskytnutou v rámci

hospitalizace v KNTB, a.s. prostřednictvím rozhovoru s rodiči transportovaných a hospita-

lizovaných novorozenců. Dalším cílem je zpracování informační brožury pro rodiče trans-

portovaných a hospitalizovaných dětí, kterou by bylo možné uvést do praxe.
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ABSTRACT

This work focuses on the specific of the transfer of newborns in the Regional Hospital of

Tomas Bata in Zlín, Ltd. The thesis is divided into Theoretical and Practical part.

The theoretical part deals with the issues of the transfer of newborns and also examines the

causes of psychological distress in parents with newborn at risk.

The aim of the practical part is to understand from the parents point of view the whole trans-

ferring process and the health care provided in the Regional Hospital of Tomas Bata in Zlín,

Ltd. Another aim is to prepare and provide the parents of the hospitalized children with an

information brochure.
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ÚVOD

Neonatologie je neustále se vyvíjející obor, specializující se na péči jak o předčasně naro-

zené, tak o donošené novorozence. Navzdory úzké spolupráci genetiků, porodníků a neona-

tologů se v posledních letech rodí více novorozenců patologických a rizikových, vyžadují-

cích intenzivní péči na vysoké úrovni.

Princip transportu novorozenců spočívá v cíleném převozu novorozence na specializované

pracoviště intenzivní péče. Úspěšná léčba takto nemocných novorozenců je efektivní pouze

za předpokladu včasného zahájení adekvátní terapie.

Důležitou roli v péči o patologického či rizikového novorozence hraje přítomnost rodičů, ať

už v rámci adaptace novorozence, či k přípravě v maximální míře pro odchod domů a zajiš-

tění všech potřeb dítěte v domácím prostředí.

Téma bakalářské práce autorka zvolila především pro osobní zájem v oblasti neonatologie a

s tím spojené problematiky patologických novorozenců. K výběru tohoto tématu zcela určitě

přispělo absolvování odborné praxe na novorozeneckém oddělení, které jakožto Perinatolo-

gické centrum intenzivní péče provádí transporty a hospitalizaci rizikových a patologických

novorozenců již od roku 1995.

Praktická část je zpracována formou polostrukturovaného rozhovoru, s cílem zjistit pohled

rodičů, kteří se setkali s transportem a hospitalizací svého potomka na Jednotce intenzivní a

resuscitační péče, Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně, a.s. na celý proces transportu a

hospitalizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A KLASIFIKACE NOVOROZENCE

1.1 Základní pojmy

Živě narozené dítě je každý plod, který po úplném vypuzení, nebo vybavení z těla matky

jeví alespoň jednu ze známek života, a to bez ohledu na délku trvání těhotenství. Za známky

života lze považovat: dechovou aktivitu, akci srdeční, pulzaci pupečníku či aktivní pohyb

svalstva.

Mrtvě narozené dítě je plod s hmotností 500g a vyšší, který po úplném vypuzení, nebo vy-

bavení z těla matky nejeví žádnou ze známek života.

Mrtvorozenost je počet mrtvě porozených novorozenců na 1000 narozených novorozenců.

Novorozenecká úmrtnost je počet zemřelých novorozenců od narození do 28 dnů na 1000

živě narozených novorozenců.

Perinatální úmrtností se rozumí součet mrtvě porozených a živě narozených novorozenců,

zemřelých do konce 7. dne po porodu (časná novorozenecký úmrtnost) na 1000 narozených

novorozenců.

Kojenecká úmrtnost vyjadřuje počet zemřelých od narození do 1 roku na 1000 živě naroze-

ných.

Mortalita (úmrtnost) udává poměr počtu zemřelých novorozenců v důsledku komplikací

vzniklých v perinatálním období k celkovému počtu novorozenců.

Morbidita se v neonatologii obvykle dělí na časnou a pozdní. Časná morbidita vyjadřuje

výskyt poruchy zdraví v neonatologickém období. „Morbiditu pozdní představují dlouho-

dobé až trvalé následky perinatálních komplikací.“ (Dort, 2013, s. 16)

1.2 Klasifikace novorozence

Ke klasifikaci novorozence používáme parametry, jimiž je každý novorozenec charakterizo-

ván. Jsou to gestační věk, porodní hmotnost a jejich vzájemný vztah mezi sebou.

Novorozence lze dělit:

 dle gestačního věku,

 dle porodní hmotnosti,

 dle vztahu porodní hmotnosti a gestačního věku.
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Posouzení novorozence dle gestačního věku se provádí na základě normální délky těhoten-

ství. (Dort, 2013, s. 15)

Klasifikace dle gestačního věku:

Novorozenec nedonošený, je novorozenec narozen do 36. týdne a 6. dne těhotenství (36+6).

Novorozenec donošený je novorozenec narozen v gestačním věku od 37. týdne do 41. týdne

a 6. dne (37+0 – 41+6).

Novorozenec přenášený je novorozenec, jehož gestační věk při narození přesáhl 42. týden

těhotenství a více.

Klasifikace dle porodní hmotnosti:

Novorozenec makrozomní je novorozenec s porodní hmotností 4500g a vyšší.

Novorozenec s normální porodní hmotností je novorozenec vážící 2500g – 4499g.

Novorozenec s nízkou porodní hmotností váží méně než 2500g.

Váha novorozence s velmi nízkou porodní hmotností nepřesahuje 1500g.

Novorozenec s extrémně nízkou porodní hmotností váží méně než 1000g. Tento jev je v li-

teratuře nazván jako ELBW – Extremely low birth weight.

Klasifikace dle vztahu gestačního věku a porodní hmotnosti:

Eutrofický novorozenec je takový, jehož váha odpovídá dosaženému gestačnímu stáří.

Hypotrofický novorozenec je novorozenec, jehož hmotnost je pod 10. percentilem hmotnosti

pro daný dokončený týden gestačního věku.

Hypertrofický novorozenec je novorozenec, jehož hmotnost je nad 90. percentilem hmot-

nosti pro daný dokončený týden gestačního věku. (Dort, 2013, s. 15)
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2 TRANSPORT

„Převozní služba pro novorozence je nedílnou součástí regionálního systému diferencované

péče o novorozence.“ (Věstník Ministerstva zdravotnictví, Ročník 2003, částka 9, s. 12)

Transport na specializované neonatologické pracoviště intenzivní péče, je nezbytný přede-

vším pro patologické novorozence a novorozence s nízkou porodní hmotností (Straňák,

2015, s. 495). Transport novorozence po porodu, je vykonáván regionální převozní službou

pro novorozence, nebo týmem příslušného Perinatologického centra (Věstník Ministerstva

zdravotnictví, Ročník 2003, částka 9, str. 12).

Mezi dva základní cíle této péče patří snižování mateřské, fetální a neonatální morbidity a

mortality, a předcházení nezvratným poškození dětí. Dále pak účinné využívání dostupných

prostředků na jednotlivých stupních péče. (Fendrychová, 2012, s. 176)

2.1 Rozdělení třístupňové péče

I. stupeň péče o novorozence: Základní úseky péče o fyziologické novorozence.

Tyto úseky se zaměřují na péči o fyziologické novorozence a děti s nevýznamnými odchyl-

kami v průběhu poporodní adaptace. (Fendrychová, 2012, s. 19)

Na tomto úseku se při předpokládaném porodu rizikového či patologického novorozence

zvažuje možnost transportu tzv. „in utero“. V případě, že není možné takto učinit, je nutno

převézt již narozeného novorozence na pracoviště II. stupně, eventuálně III. stupně. Jedná

se o transport „od sebe“. (Fendrychová, 2012, s. 176)

II. stupeň péče o novorozence: Sdružení úseků základní a intermediální péče – IMP.

Mimo zvládnutí péče I. stupně se tento úsek specializuje především na péči o ohrožené no-

vorozence. Tyto úseky řeší méně závažné patologické a nezralostní stavy od 32. týdne ges-

tace, nevyžadující intenzivní péči o novorozence. (Fendrychová, 2012, s. 19)

Dále realizuje transport „in utero“ a převoz patologického novorozence na vyšší pracoviště.

Realizují transport „in utero“, „na sebe“ i „od sebe“. (Fendrychová, 2012, s. 176)

III. stupeň péče o novorozence: Sdružení úseků základní péče, intermediální péče a jed-


[…]


Intrauterinně Nitroděložně

Intubace Zavedení rourky do prů-

dušnice, sloužící k udr-

žení volných dýchacích

cest

Jugulum Přední krajina krční

Kanyla Trubice k umělému vyús-

tění tělního vývodu

Kardiopulmonální resuscitace Soubor úkonů provádě-

ných při zástavě jedné

nebo dvou ze tří základ-

ních životních funkcí

Katarakta Šedý zákal

Koagulopatie Krvácivý stav, způsobený

spotřebou koagulačních

faktorů

Lanugo Jemné ochlupení pokrý-

vající tělo plodu
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Lidský rekombinantní erytropoetin Peptický hormon, stimu-

lující tvorbu erytrocytů

Likvor Mozkomíšní mok

Malformace Vrozená vývojová

úchylka tvaru

Maturace Zrání

Mekonium První stolice novorozence

Meningitida Zánět mozkových blan

Meteorismus Nadměrné nahromadění

plynů v trávicím traktu

Morbidita Chorobnost

Mortalita Úmrtnost

Nosokomiální infekce Nemocniční nákaza

Nystagmus Rytmický konjugovaný

kmitavý pohyb očních

bulbů

Obstrukce Neprůchodnost

Oxygenoterapie Léčebná metoda, vedoucí

ke zvýšenému okysličení

krve

Parenterální Mimo zažívací trakt

Patogeneze Vznik a vývoj chorob-

ných změn v těle

Perinatální Období před porodem a

krátce po porodu

Peritoneum Pobřišnice

Píštěl Abnormální kanálek tvo-

řící komunikaci mezi du-

tinou a jejím povrchem

Pneumonie Zánět plic

Polycytémie Chronické onemocnění,

charakteristické trvale
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zvýšeným počtem červe-

ných krvinek a krevního

barviva v periferní krvi

Polyglobulie Zmnožení červených kr-

vinek v krvi

Polyhydramnion Nadbytek plodové vody

Postnatální Poporodní

Preeklampsie Stav pozdního těhoten-

ství, charakterizovaný vy-

sokým tlakem, výskytem

bílkoviny v moči, otoky

těla a obličeje

Prenatální Předporodní

Progredovat Zhoršovat se

Proliferace Bujení

Regrese Ústup onemocnění

Relaxace Uvolnění

Resekce Chirurgické odstranění

části orgánu

Respirace Dýchání

Reziduum Zbytek

Scleredém Otokové ztvrdnutí pod-

kožní tkáně

Sepse Zaplavení organismu bak-

teriemi

Sputum Vykašlávaný sekret

Strabismus Šilhání

Stridor Pisklavý zvuk při náde-

chu

Subikterus Mírná žloutenka
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Substituce Náhrada

Surfaktant Povrchově aktivní látka,

vystýlající povrch plic-

ních alveolů a bronchiolů

Šelest Slyšitelný klinický pří-

znak, využívaný při dia-

gnostice zánětu perikardu

Tachykardie Zrychlení srdeční frek-

vence nad 90 úderů za mi-

nutu

Tachypnoe Zvýšená dechová frek-

vence

Tracheobronchoskopie Endoskopické vyšetření

průdušnice a průdušek

Transfuze Převod krve nebo krev-

ních složek ze zdravého

jedince (dárce) nemoc-

nému jedinci (příjemci)

Transpozice Změna vzájemné polohy

Triploidie V buněčném jádře jsou

přítomny tři haploidní

sady chromozomů

Trizomie Genetická porucha, chro-

mozom v buňce je v po-

čtu tří

Ventilace Proudění vzduchu do dý-

chacího ústrojí a ven z něj

Ventrikulitida Zánět mozkové komory

Virtuální bronchoskopie Rozšířené vyšetření dý-

chacích cest

Zánět Místní odpověď těla na

poškození
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

%

3D

a.s

AS

atd.

CNS

CPAP

CT

ČAS

dB

dx.

E. Coli

EEG

ECHO

EKG

ELBW

g

GIT

IMP

IMV

inf.

IPA

IPB

IPPV

Procento

Trojrozměrný

Akciová společnost

Akce srdeční

„a tak dále“

Centrální nervový systém

Druh neinvazivní mechanické ventilace

Výpočetní tomografie

Časný asfyktický syndrom

Decibel

Pravý

Escherichia Coli

Elektroencefalografie

Echokardiografie

Elektrokardiografie

Extrémně nízká porodní hmotnost

Gram

Gastrointestinální trakt

Oddělení intermediální péče

Střídavě řízená ventilace

Infuze

Interpretativní fenomenologická analýza

Invazivní měření krevního tlaku

Řízená ventilace přerušovaným tlakem
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JIP

JIRP

KNTB

KP

Mgr.

MR

MUDr.

např.

NIPB

O2

percentil

PFC syndrom

Ph.D.

prim.

PROM

př.

RDS

ROP

RTG

SGA

SpO2

stp.

str.

t.g.

TT

tzv.

Jednotka intenzivní péče

Jednotka intenzivní a resuscitační péče

Krajská nemocnice Tomáše Bati

Porod koncem pánevním

Magistr/magistra

Magnetická rezonance

Doktor všeobecné medicíny

„například“

Neinvazivní měření krevního tlaku

Kyslík

Relativní umístění vzhledem k ostatním posuzovaným

Perzistující fetální cirkulace

Doktor filozofie

Primář

Předčasný odtok plodové vody

„příkladem“

Syndrom respirační tísně

Retinopatie nedonošených dětí

Rentgenové vyšetření

Beta-hemolytický streptokok skupiny A

Arteriální saturace kyslíkem

Stav po

Strana

Týden gravidity

Tělesná teplota

„takzvaný“
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VACTERL

vit. B6

VVV

ZZS

Fetopatie a vývojová patologie embrya a plodu

Pyridoxin

Vrozená vývojová vada

Zdravotnická záchranná služba
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