POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Transport novorozenců v podmínkách Krajské nemocnice Tomáše
Bati ve Zlíně, a.s.

Jméno a příjmení studenta: Lucie Iureková

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na specifika transportu novorozenců v Krajské nemocnici
Tomáše bati ve Zlíně, a.s. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá základními pojmy v neonatologii, klasifikací novorozenců, indikací k transportu, zajištěním
dítěte při transportu. Poslední kapitolou v teoretické části je neméně významná kapitola, která se
zabývá psychikou rodičů rizikových novorozenců.
V praktické části si autorka stanovila 3 cíle. Tato část byla realizována kvalitativní metodou pomocí
polostrukturovaného rozhovoru. Práce je velmi vhodně doplněna informační brožurou, která bude
použita v praxi.
V práci je použito 38 literárních a internetových zdrojů, 2 z nich jsou zahraniční. Práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Co pro Vás osobně bylo největším přínosem při psaní bakalářské práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31.5.2019 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská